ἀνέλκειν τῆς σερᾶς ἐν τοῦ δίου ἐκδεθείσης, καὶ δτι ἡ  
ἔξ περισσή. Huic coniugas observationem, quae sine dubio  
Aristonici est: ἔπειτα ὅταν θελήσω ἐφύσαι φρσί, et intel-  
liges hanc Aristarchi sententiam fuisse: si ego Olymp-  
pum egressus alicubi in coelo (totam superiorem regio-  
nem dicit τὸν ὑπὲρ τὰ νέφη τόπον) stans catenam coe-  
litus suspensam manu tenerem, vos omnes in catena  
suspensi me non possetis terram versus trahere: ego  
contra si vellem trahere, catenam, cui vos adhaeretis,  
cacumini Olympi illigatam contraherem itaque et vos  
catenae adhaerentes et cum Olympo in solo fixo terras  
simul et maria suspensa tenerem. Video scholia BL et  
V certa vestigia Aristarchearum observationum habere:  
in BL est: περὶ δίου Οὐλύμπου ἵνα αὐτὸ δεσμεύσας καὶ  
τὰ λοιπά ἐπάρῃ, συνεψόιζωμένης αὐτῷ μὲν τῆς γῆς; τῇ δὲ  
γῇ τῆς Θαλάττης. V (et haec ipsa putaverim Aristonici  
verba esse) δείκνυσιν δτι βέβηκεν ὁ Ὄλυμπος καὶ  
οὐκ ἔστι μετέωρος\*).

Superest locus omnium in hac re difficillimus:

II, 364 ᾧ δτ' ἀπ' Οὐλύμπου νέφος ἔρχεται οὐ-  
ρανὸν εῖσω

αἰθέρος ἐκ δίης, δτε τε Ζεὺς λαίλαπα τείνη. —  
ἡ διπλῆ δτι σαφῶς οὐκ ἔστιν Ὄλυμπος καὶ οὐρανός δ  
αὐτός. ᾧς γὰρ ἀφ' ἐτέρου ἐφ' ἐτερόν. φησι τὸ νέφος  
ἔρχεσθαι· οὐδὲ μὴν τόπος ἐπονράμοις· δι γὰρ Ὄμηρος  
ἀπὸ τῶν γινωσκομένων πᾶσι ποιεῖται τὰς δμοιώσεις (h.  
e. non potest exemplum sumptum esse ab iis quae in  
summis coeli tractibus fiunt, quae sensum aciemque  
hominum fugiunt: recte) καταλείπεται τοίνυν τὸ δρός  
σημαίνεσθαι. καὶ γὰρ ἀπὸ τῶν δρῶν λέγει τὰ συνεστῶτα

\* Huius loci explicatio Aristarchea certissima est, et de Atlanti columnis (v. Voelcker p. 101. Brzoska geogr. myth. I p. 72)  
aut explicatio quaerenda quae cum hoc non dissonet aut statuendum quod Vossius statuit (Krit. Bl. II. p. 203).

νέφρη μεταχωρεῖν· „ώς δ' ὅτε ἀφ' ὑψηλῆς κορυφῆς ὅρεις μεγάλοιο κινήσῃ πυκινὸν νέφος“ (297) τοιγαροῦν καὶ δταν λέγη „ώς δ' ὅτε ἀπ' Οὐλύμπου νέφος ἔρχεται“ ἀπὸ δρόντος σημαίνει.

Ergo ex hoc versu tantum expedivit quantum (si quidem Homeri vel intelligentis poetae esse statuimus) expediri poterat, hic etiam Olympum a coelo diversum esse et Olympum montem. Sed reliqua non expedivit, ut sibi satisfaceret. Ad 365 haec legimus: πῶς αἰθέρος; τὰ γὰρ πάθη ταῦτα περὶ τὸν ἀέρα συμβέβηκεν. τάχα οὖν συγχεῖται ὁ ἀήρ πρὸς τὸν αἰθέρα, ὡς καὶ ἐν τῇ Α. (54) αἴματι μυδαλέας ἐξ αἰθέρος καὶ Ζεὺς δ' ἐλαχ. οὐρανὸν εὑρὸν ἐν αἰθέρι καὶ νεφέσοις (Ο. 192). οὐ γὰρ αἱ νεφέλαι ἐν τῷ αἰθέρι. (AD) Nisi omnia me fallunt, haec exempla non sunt ab Aristarcho (qui subtilior erat quam ut illis usum vocabulorum ab ipso observatum necessario perturbari crederet) sed debentur discipulis. Ipse tantum dixerat: τάχα οὖν συγχεῖται ὁ ἀήρ πρὸς τὸν αἰθέρα, quaē vox est desperantis. Mansit locus in „insolubilibus“. Niccanor sic: τοῦτο ἐκατέροις δύναται προσδίδοσθαι (sc. αἰθέρος ἐκ δίης). τὸ μέντοι ζῆτημα ὅμοιώς μένει. ἀέρος γὰρ πάθη ταῦτα. τάχα οὖν κεῖται ὁ αἰθέρος ἀντὶ τοῦ ἀέρος. Caeterum nec hodie solvit quisquam hanc questionem nec solvet olim. Si quidem statuendum est ullum antiqui vatis in his inesse vestigium, suspicer in altero versu fuisse αἰγίδης ἐκ δίης (v. Α, 167\*).

Nunc (praeterquam quod non dicunt omnino qui locum hic habeat οὐρανός) explicant αἰθέρος ἐκ δίης „ex coelo sereno“. Quod falsum est.

Vide convexa coeli nubibus cooperta, hic locus

<sup>1)</sup> Pro οὐρανὸν εῖσω epithelon Olympi.

[www.libri.unibz.it/nubes.htm](http://www.libri.unibz.it/nubes.htm) qui infra nubes est proprie dicitur αἴρε; qui ultra nubes οὐρανός: sensim fac nubila disturbari et caerula apparere; iam

aspice hoc sublime candens,

hic est αἰθήρ: qui nubibus disiectis erumpit, quod Homerus dicit ὑπερβάγη ἀσπετος αἰθήρ Θ, 554. ΙΙ, 300. Qui si nullis nubibus tectus est, homines sunt ὅπ' αἰθέρι, P, 366.

οἱ δὲ ἄλλοι Τρῶες καὶ ἔκπνήμιδες Ἀχαιοί  
εὐκηλοι πολέμιζον ὅπ' αἰθέρι πέπτατο δὲ αὐγὴ  
Ἡλίου δέεται, νέφος δὲ οὐ φαίνετο πάσης  
γαῖης οὐδὲ δρέων.

Quae hinc efficitur claritas ea est αἰθήρ. Hinc Ajax Iovem implorans precatur (P, 646) ποίησον αἰθοην. Non poterat ποίησον αἰθέρα, hunc enim non facit Iuppiter, sed ab initio in coelo extensus est atque extensus erit in aeternum; et sic possunt quidem, ut ad nostrum locum respiciamus, nubila colligi εξ αἰθρης, non εξ αἰθέρος \*). Recte etiam illud dicitur Θ, 556. ΙΙ, 556 ὡς δὲ ὅτε ἐν οὐρανῷ ἀστρα φαεινὴν ἀμφὶ σελήνην φαίνεται ἀριτρεπέα, ὅτε τὸ ἐπλετο νήνεμος αἰθήρ; at contra ἡνεμόσσα αἰθήρ non poterat dici ab Homero ut significarentur moleste flantes et nimbis mixti venti. Sed illud recte dicitur (o, 293)

τοῖσιν δὲ ὑκμενον οὐρον ἔτι γλαυκᾶπις Ἀθήνη,  
λάβρον ἐπαιγίζοντα δὲ αἰθέρος, δύφρα τάχιστα  
νηῆς ἀνύσειε θέονσα θαλάσσης ἀλμυρον ὕδωρ.

Ubi hoc de industria positum ut intelligamus acriter

\*) αἰθήρ pro splendore auctor Cynegeticorum A, 220 (de armis splendentibus) ἀντία δὲ αἰγὴ χαλκοῦ ἀποθρώσκει φαεθοντιάς, αἷψα δὲ ὀπίσσων ελιγομένη ἀπτίνος ἀπαστράπτει πολὺς αἰθήρ. Od. ξ, 43 ἄλλὰ μάλιστα αἰθήρ πέπταται ἀννέφελος, λευκὴ δὲ ἐπιδέδρομεν αὔγλη. Hic Rhianus legebat αἰθήρ; quod ferti potest si μάλα explices, sane.“

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 sed iucunde flantem ventum suisce coelo sereno navem  
 celeriter impellentem. Poterat etiam ἀπὸ οὐρανοῦ;  
 sed ubi interest clarum coelum cogitari potius eli-  
 git αἰθήρ.

Caeterum levis correctio adhibenda Aristarcho: non omni ex parte idem est αἰθήρ et οὐρανός. Οὐρανός omnis regio, quae nubes excedit, qua dii sunt; sed eius infima pars, quae hominibus adversa est, proprie etiam dicitur αἰθήρ, quod huius regionis splendor tempestate serena quasi hominum oculis expositus est. Hinc quamquem recte Dii dicuntur et ἐν αἰθέρι esse et ἐν οὐρανῷ, tamen utrumque etiam distingui potest (cf. Voelcker p. 18), ut in illis αἴγλη, δρυμαγόδος δὶ αἰθέρος οὐρανὸν ἴκε (B, 458. P, 426), et quando Minerva ἄρπη εἰκνία τανυπτέρων λιγνφάρῳ οὐρανοῦ ἐκ κατέπαλτο δὶ αἰθέρος.

Hoc ideo secus intellexit Aristarchus quod οὐρανόν praeter eam de qua nunc egimus significationem putavit etiam τὸ στρέμνιον significare (ut Vossius). Illud firmamentum intellexit sine dubio quando dicitur δὶ αἰθέρος οὐρανὸν ἴκεν et intellexit in eo loco ubi de Iunonis unguento dicitur

ἔμπης ἐς γαῖάν τε καὶ οὐρανὸν ἴκετ' ἀντμῆ  
 unde (ut vidimus) non inepte colligi putavit illud firmamentum ab Olympi cacuminibus tantum fere abesse quantum terram. Nec possunt non tale fingere firmamentum, quo tota superne clauduntur, qui οὐρανὸν παχύλ-  
 κεον, φεδίρεον proprio sensu accipiunt. Quod ipsum Aristarchum fecisse puto inde, quod in illis notissimis versibus (λ, 313).

οἵ δα καὶ ἀθανάτοισιν ἀπειλήτην ἐν Ὀλύμπῳ  
 φύλοπιδα στήσειν πολυάικος πολέμοιο.

"Οσσαν ἐπ' Οὐλύμπῳ μέμασσαν θέμεν· αὐτὰρ ἐπ' "Οσσῃ  
 Πήλιον εἰνοσίφιλλον ἐν οὐρανὸς ἄμβωτος εἴη  
 μνος ultimos p̄ro spuriis habuit et quidem eam ab cau-

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 sam quod res non fieri posset: ἀθετοῦντας ὡς ἀδύνατοι. Quid vero impossibile nisi ad coelum ascendere aeneum? Etenim illa mirabilia sane Vossii foramina illi in mentem non venerant. Nos eum locum sic explicamus. Olympum ascendunt\*) Aloidae; tum Dii illos fugientes in altiora coeli aufugiunt; quae coeli altiora ut et ipsi ascendere possint, cum aera sine machinis ascendere non possint, montes superstruere moliuntur. In his igitur rebus, quae ad Olympum et Uranum pertinent, hoc distichon nihil peccat.

---

§. 2. De reliqua facie mundi Homerici quid Aristarchus observatum habuerit ex paucis fragmentis cognovimus:

1) Quin recte Haden et Tartarum distinxerit inde patet, quod Θ, 16 (τόσσον ἐνεργὸς Αἴδεω δσσον οὐρανός ἐστ' ἀπὸ γαῖης) notaverat: ἡ διπλῆ πρὸς τὴν καὶ Ὁμηρον τοῦ κόσμου τάξιν. Cf. O, 225 ἐνεργέοντος δὲ καλεῖ καὶ οὐρανίων καὶ ὑποταρταρίους καὶ Τιτᾶνος τοὺς περὶ Κρόνον θεούς. Ξ, 279 ὅτι τοὺς περὶ Κρόνον θεοὺς ὑποταρταρίους προσαγορεύει. Huic loco hoc adiungamus. Ψ, 73 ὅτι ἐκτὸς ποταμοῦ ὑποτίθεται τὰς τῶν ἀτάφων ψυχάς. Notatum propter extremam Od., ubi statim nondum sepulti ad inferos pervenient (sch. w, 1).

2) Oceanus fluvius est. Υ, 7 (οὔτε τις οὖν Ποταμῶν ἀπέλην πλὴν Ωκεανοῦ) ἡ διπλῆ ὅτι ποταμὸν καὶ (l. οὐ) θάλασσαν τὸν Ωκεανὸν παραδίδωσι. Ab eo reliqua flumina originem habent. Φ, 195 τῷ οὐδὲ κρείων Ἀχελώος ἴσοφαρίζει οὐδὲ βαθυδρέείτασι μέγα σφέ-

---

\*) Magni aestimamus Voelckeri operam; si tamen verum dicendum est, quod de hoc loco excogitavit, hoc nimium ridiculum est. cf. Nitzch. Od. II. p. 94. Aeneum et ferreum coelum non proprie dici (p. 5) assentimur ei.